

حسابداری مدیریت اسلامی

سید فرهاد گوران حیدری

کارشناس ارشد حسابداری دانشگاه آزاد واحد بروجرد

مدیر مالی هتل پارسیان کرمانشاه - بنیاد مستضعفان

محمود همت فر

دکتری مدیریت بازرگانی دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات تهران

عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد واحد بروجرد

e mail : accountingsense5@yahoo.com

تلفن : ۰۸۳۱۴۲۳۳۲۲۵

آدرس : کرمانشاه جنب پل ولایت هتل پارسیان کرمانشاه

کدپستی : ۶۷۱۵۷۱۳۱۱۳

نویسنده مسئول مکاتبات : سید فرهاد گوران حیدری

حسابداری مدیریت اسلامی

چکیده:

حسابداری مدیریت شامل طراحی و استفاده از حسابداری در کنترل ورهبری سازمان است . دایره حسابداری مدیریت خروجی های خود را در قالب روشها و پیشنهادات به مدیریت سازمان ارائه می دهد. مدیریت باید روشی را از بین روشها و پیشنهادات برگزیند که در عین بهینه بودن ، عامل به صرفه بودن را در برگیرد .لذا سیستم مدیریت نیازمند اطلاعاتی بهینه(واقعی ، صحیح ، مربوط، کامل و بهنگام) جهت تصمیم گیری صحیح و نیل به اهداف مذکور بوده و همچنین باید عملکرد مدیران را نیز ارزیابی نماید.

اسلام به عنوان برترین روش زندگی توجه زیادی به فعالیتهای تجاری دارد. خداوند در قرآن راهنمایی های لازم را برای رستگاری انسان در دنیا و آخرت ارائه فرموده است. لذا در فعالیتهای اقتصادی باید رستگاری به عنوان هدف نهایی انتخاب شود و **حسابداری مدیریت اسلامی** هم به عنوان ابزار ارائه اطلاعات در محیط اقتصادی ، که این اطلاعات می تواند خروجی های حاصل از سیستم حسابداری اسلامی باشد، باید موجبات دستیابی به این مهم را فراهم آورد.

بنابراین اهداف و خصوصیات حسابداری اسلامی نه تنها باید موجب ارائه تصویر درست درباره واحد تجاری شود بلکه باید به گونه ای باشد که واحدهای تجاری را به سوی احسان و پرهیز از بی عدالتی رهنمون سازد. برای حسابداری اسلامی اهداف متفاوتی مانند سودمندی برای تصمیم گیری، پاسخگویی، پاسخگویی اسلامی و پاسخگویی از طریق زکات مطرح شده است.

در این مقاله سعی داریم با بهره‌گیری از مفاهیم **حسابداری مدیریت** و **حسابداری اسلامی** به مفهوم و کاربرد **حسابداری مدیریت اسلامی** اشاره نماییم.

از وظایف مهم حسابداری مدیریت اسلامی ارائه پیشنهادات و اطلاعاتی منطبق بر دستورات اسلام به مدیریت جهت تسهیل و تضمین تصمیم‌گیری صحیح همچنین گزارش کردن و سنجش میزان مباشرت مدیریت و کنترل و بررسی این مباشرت در قیاس با معیارهای الهی می‌باشد.

کلمات کلیدی :

حسابداری اسلامی، حسابداری مدیریت، حسابداری مدیریت اسلامی، جامعه جاهلی، ارزش‌های اسلامی

مقدمه:

اسلام راهی روشن و نمایان است و راهی برای زندگی و کمال. عقیده‌ای که جهان هستی را می‌شناساند و موقعیت انسان را در این پهنه وسیع مشخص می‌سازد و هدف اصلی آفرینش او را بیان می‌کند و برنامه‌ای است که کلیه سازمانها و تشکیلات زندگی‌ساز را که از آن عقیده سرچشمه گرفته و بدان متکی است شرح می‌دهد و طرز فکر اسلامی را به صورت واقعیتی مجسم در زندگی بشر جلوه‌گر می‌سازد.

همچنین این حقیقت که علم و ابزارهای بشری با همه‌ی پیشرفت‌های خود در برابر علم لایزال الهی بسیار ابتر و غیر قابل قیاس است بر هیچ موجودی با هر دین و باوری، پنهان نیست. حال آنکه تصمیمات بشری بر مبنای علوم مکتسبه بشر است و با توجه به شرایط حاضر که اغلب تصمیمات مدیران با مخاطره و حتی در شرایط عدم اطمینان اخذ می‌شود اگر این تصمیمات با پشتوانه غنی تر و استوارتری باشد بی‌شک نتایج حاصله بسیار اثر بخش و کارا تر خواهد بود.

در چنین شرایطی چه چراغ هدایت و راهنما تری از علم لایزال الهی و در دسترس ترین ابزار آن یعنی قرآن کریم می توان یافت ، که هیچگاه انسان از تصمیمی که بر مبنای آن گیرد پشیمان نخواهد شد . چرا که : انسان نمی داند و خدا می داند . (ان الله يعلم و انتم لا تعلمون) که چه تصمیمی در سعادت انسان سودمند تر است .

خود ارزیابی که در منابع و متون اسلامی با عنوان محاسبه مطرح شده است به صورت یک برنامه منظم روزانه برای هر فرد توصیه شده و تا آن جا به این موضوع اهمیت داده شده است که اگر روزی بر انسان بگذرد و او از این برنامه غفلت نماید و در یک محاسبه دقیق، به ارزشیابی اعمال و رفتارهای خود نپردازد، در زمره پیروان پیامبر گرامی اسلام (ص) و اهل بیت آن حضرت به شمار نمی آید. سرلوحه قرار دادن احادیثی چون " لیس منا من لم یحاسب نفسه فی کل یوم ، فان عمل خیرا استزاد الله منه و حمد الله علیه ، و ان عمل شرا استغفر الله منه و تاب الیه : از ما نیست کسی که هر روز به محاسبه و ارزشیابی کارهای خود نپردازد. پس اگر کار نیکی انجام داده است ، از خداوند متعال فزونی آن را بخواهد، و خدا را بر موفقیتی که به دست آورده است سپاس گوید؛ و اگر کار زشتی را مرتکب شده است ، از خداوند، آموزش آن را خواهد و توبه نماید(امام موسی کاظم (ع)) و یا حاسبوا انفسکم قبل ان تحاسبوا، وزنوها قبل ان توزنوا، و تجهیزوا للعرض الاء کبر ؛ خود را محاسبه و ارزیابی کنید قبل از این که شما را محاسبه و ارزیابی کنند؛ و خودتان را بسنجید قبل از این که شما را بسنجند؛ و خود را برای روز قیامت آماده و مجهز نمایید(پیامبر اکرم (ص)) ، بی شک ما را بر آن خواهد داشت که در هنگام انجام روال عادی فعالیتهای محاسباتی همواره جنبه های معنوی را در ایجاد نتایج حاصل از فعالیت هایمان مد نظر قرار داده و با بکار گیری دستورات استوار و بی همتای الهی میرا از تصمیم گیری هایی باشیم که صرف هدف آنها دستیابی به مادیات فانی است.

مدیران هر سازمان مسئول نگهداری مطلوب از همه عوامل تولید می باشند و باید در قبال این منابع و اختیارات پاسخگویی جامعه باشند و این پاسخگویی در چارچوب اسلام شامل پاسخگویی بنده (مدیر) به خالق خود می باشد مدیر باید بداند که ناظری اصلح و حاضر در حال نظاره ی اعمال و کارکردها و خدمات او می باشد . اگر مدیر مسلمان به باور مذکور دست یابد بی شک خود را ملزم به پاسخگویی به خدای خود می داند که اگر این الزام درونی حاصل شود ، مدیر خود را موظف به پاسخگویی به جانشین خدا در زمین می داند .

آسمان بار امانت نتوانست کشید قرعه به نام من دیوانه زدند

حال که انسان خلیفه الله در زمین است مدیریت اسلامی هم خود را ملزم به پاسخگویی به جامعه میدانند در این شرایط فرآیند کنترل نتایج حاصل از تصمیمات مدیران با دشواری های کمتری مواجه خواهد بود .

متن اصلی :

امروزه جوامع مسلمان به فکر افتاده اند تا برای امور حسابداری نیز با توجه به دستورهای اسلام عمل کنند نه با چارچوب حسابداری موجود که اغلب هنگام وضع آن چارچوب ها باورها و عقاید مسلمانان نقشی نداشته است آنها خواهان ایجاد استانداردهای حسابداری اسلامی شدند. در داخل سازمان نیز جرعه جایگزینی حسابداری مدیریت اسلامی به جای حسابداری مدیریت سنتی در اذهان شکل گرفت.

پس لازم است که واژه حسابداری اسلامی و حسابداری مدیریت اسلامی به تفکیک تعریف شوند .

معمولا هدف **حسابداری** از گزارشگری، نشان دادن وضعیت مالی و عملکرد مالی و انعطاف پذیری و... سازمان است ،

حسابداری اسلامی فرآیند منظم ثبت معاملات مشروع در دفاتر و اندازه گیری نتایج مالی بر مبنای این معاملات به منظور استفاده در تصمیم گیری است ،

حسابداری مدیریت شامل طراحی و استفاده از حسابداری در کنترل ورهبری سازمان است . دایره حسابداری مدیریت خروجی های خود را در قالب روشها و پیشنهادات به مدیریت سازمان ارائه می دهد . مدیریت باید روشی را از بین روشها و پیشنهادات برگزیند که در عین بهینه بودن ، عامل به صرفه بودن را در بر گیرد .لذا سیستم مدیریت نیازمند اطلاعاتی بهینه(واقعی ، صحیح ، مربوط، کامل و بهنگام) جهت تصمیم گیری صحیح و نیل به اهداف مذکور است.حسابداری مدیریت علاوه بر تهیه و ارائه چنین اطلاعاتی (مکمل روشها و پیشنهادات خود به مدیریت) در نهایت باید عملکرد مدیران را نیز ارزیابی نماید.

حسابداری مدیریت اسلامی عبارت است از شناسایی و تهیه و ارائه ی اطلاعات مالی و غیر مالی که فعالیتهای مدیریتی را با در نظر گرفتن چارچوب اسلامی هدایت می کند و ارزشهای اسلامی و مبانی نظری حسابداری که برای رسیدن به اهداف سازمان(سعادت) لازم است رابا هم همگرا کرده و به مدیریت پیشنهاد دهد.

هدف در حسابداری مدیریت اسلامی ارائه ی روشها و پیشنهادات خود(که قطعا این پیشنهادات محصول دستورات و باید و نباید های اسلامی است) به مدیریت به جهت تسهیل نمودن تصمیم گیری برای مدیران همچنین شامل نشان دادن و کنترل ، وضعیت و عملکرد اسلامی مدیریت سازمان و میزان تطابق رویه های به کار رفته در سازمان با روش های توصیه شده در کتاب آسمانی اسلام یعنی قرآن به جهت انجام وظیفه ی پاسخگویی اسلامی می باشد.

نتایج تحقیق عدنان و گافیکین نشان می دهد که هدف اصلی اطلاعات حسابداری اسلامی ، ارائه اطلاعات برای ایفای تعهد پاسخگویی به مالک اصلی (خداوند) است .

حسابداری مدیریت اسلامی رویه های اسلامی را با رویه های کسب و کار ترکیب می کند و برای ایجاد کسب و کار اسلامی ، رهنمود ارائه می دهد .

یکی از هدفهایی که مدیران به دنبال آن هستند کسب سود می باشد . در حسابداری مدیریت اسلامی ، حسابداران گزارشاتی را برای مدیران تهیه می کنند که به آنان نشان دهد چه میزان سود از راه حلال و مشروع کسب شده است و در یادداشتهای توضیحی نیز نحوه کسب سود مشروع افشا خواهد شد .

در اسلام پرداخت زکات و بخشیدن بخشی از ثروت توصیه شده است . هدف این است که به جای اینکه ثروت در دست گروهی اندک جمع شود ، این امکان ایجاد شود که تا حد ممکن در اجتماع به گردش درآید ، به طوری که اختلاف بین فقیر و غنی تا حد طبیعی و قابل اغماض کاهش یابد .

فرهنگ اسلامی که در حسابداری وارد شده است مدیران را تشویق به محاسبه ثروت و پرداخت زکات می کند . حسابداران مدیریت محاسبات مربوط را برای پرداخت زکات در قالب گزارشات داخلی حسابداری مدیریت، به مدیریت ارائه می نماید .

مدیران برای تصمیم گیری و کنترل عملیات نیاز به اطلاعات مالی دارند که حسابداران مدیریت آن را تهیه می نماید . در کشورهای اسلامی حسابداران مدیریت باید اطلاعات مورد نیاز مدیران را طوری تهیه نمایند که آنها با قوانین اسلامی سازگاری داشته باشند و از شفافیت لازم برخوردار باشند . مدیران نیز باید معیار خود را برای تصمیم گیری روی دستیابی به اهداف

مذکور (مثلا حداکثر کردن زکات و تخصیص صحیح آن) که موجبات رضایت خداوند و بندگان خداوند را فراهم می آورد قرار دهند، که "چون که صد شد نود هم پیش ماست".

یعنی اگر مدیر موفق به جلب رضای پروردگار و بندگانش شود قطعاً بنا به وجود اشتراک اهداف (مثلا افزایش زکات موجب افزایش سود و دارایی می شود) موجبات تعالی سازمان را نیز که هدف اصلی مدیریت است را نیز فراهم آورده است.

همانطور که می دانیم محیط حسابداری بر نوع حسابداری و گزارشگری تأثیرگذار می باشد. در کشورهای مسلمان مثل کشور ایران محیط اسلامی و ارزش ها و قوانین آن نیز قاعدتاً در نوع حسابداری آن و گزارشات آن به افراد ذینفع تأثیرگذار می باشد.

ارزشها، واقعیت ها و اموری را تشکیل می دهند که مطلوبیت دارند و مورد خواست و آرزوی اکثریت یک جامعه است. نظام ارزشی اسلام این است که از نظر اسلام ارزشهای خاصی معتبر است که محور این ارزشها افعال اختیاری انسان است و این ارزش ها از درون با یکدیگر ارتباطی هماهنگ و سیستماتیک دارند و بطوریکه یک کلیت واحد برای رسیدن به هدف واحدی را تشکیل می دهد و استفاده از این فرایند همان سودمندی در تصمیم گیری است که از اهداف اصلی در حسابداری مدیریت است که با چنگ زدن به ریسمان استوار الهی دست یافتنی خواهد بود (آیات ۱۴۶ و ۱۷۵ سوره نساء و آیات ۱۰۱ و ۱۰۳ سوره آل عمران).

هدف در مدیریت اسلامی :

اولین گام در مدیریت تعیین اهداف است. در تفکر مدیریت مادی هدف هر سازمانی تحقق اهداف مادی است و به چیزی جز منفعت خود و سازمان نمی اندیشند، آنچه برای آنان اصالت دارد منفعت فردی است (لیبرالیسم) اما در نظام ارزشی اسلامی، آنچه در دیدگاه مادی هدف نهایی و اصیل است، تنها وسیله ای است برای رسیدن به هدف نهایی و کمال مطلوب انسانی.

آنانی که هستی را مساوی با ماده و جسم می دانند ، کسانی که محوریت دنیا و طبیعت را در لفافه اصطلاحات علمی به اثبات می رسانند و معاد را انکار می کنند ، افرادی که همه مفاهیم را تفسیر مادی می کنند و از تفسیر عقلانی و معنوی می گریزند ، اشخاصی که معرفت نهایی بشر را حس و تجربه می دانند منکر معرفت عقلی و عرفانی و وجدانی هستند و همه آنانی که به نوعی به تفسیر مادی از جهان ، انسان ، دنیا و حیات می پردازند و ... مبتلا به جهل نظری هستند و اینان به وجود آورنده جامعه جاهلی می باشند .

جامعه جاهلی جامعه ای است که در آن راستی و درستی نیست . ادب و تربیت انسانی در آن دیده نمی شود . مردم از اخلاق انسانی بهره ای ندارند . معروف در آن منکر و منکر در آن معروف است . محور اصلی در آن ، دنیا است و انگیزه ها صرفاً مادی است . شاید در آن کمال علمی ، رشد اقتصادی ، ثروت اندوزی ، رفاه نسبی مادی ، نظم و انضباط به اقتضای سیاست موجود و ... وجود داشته باشد اما از کمال انسانی ، عزت انسانی و کرامت انسانی خبری نیست .

خصوصیات کشورهای اسلامی در مقابل کشورهای غیر اسلامی:

اسلام	غرب
خدا یکی است و قدرت از آن اوست .	قدرت در دست نژاد بشر است .
روز قیامتی وجود دارد .	روز قیامتی در کار نیست .
بهشت و جهنمی وجود دارد .	بهشت و جهنمی وجود ندارد .
رفاه جمعی مهم است .	رفاه فردی این جهانی مهم است

مبانی اندازه گیری :

مدیریت نیازمند هم اطلاعات تاریخی و هم اطلاعات جاری است . مدیریت با مقایسه اطلاعات تاریخی و جاری به میزان دقت به کار رفته در پیش بینی ارزش های جاری در گذشته پی می برد و برای پیش بینی های آتی از این تجارب استفاده می نماید .

بعضی از پیروان دیدگاه حسابداری اسلامی برای جهت گیری در زمینه تعیین مبانی اندازه گیری ، زکات را به عنوان راهنمای اصلی انتخاب کرده اند . دلایل انتخاب زکات برای تعیین مبانی اندازه گیری به شرح زیر است :

۱- در اسلام زکات مفهومی است که مستقیماً با اندازه گیری دارایی ها سروکار دارد. در قرآن و سنت رهنمودهایی در مورد زمان و روش محاسبه زکات وجود دارد .

۲- در بسیاری از آیات قرآنی ، بلافاصله پس از دستور نماز ، زکات بر مسلمانان واجب شده است و زکات یکی از ستونهای اصلی اسلام است . بنابراین مسلمانان برای ایفای این تکلیف باید ابزارهای لازم (شامل حسابداری اسلامی) را بکار گیرند .

۳- توسعه حسابداری در دولتهای اولیه اسلامی با زکات رابطه مستقیم دارد . در آن زمان دولت اسلامی دفاتر و گزارش های اسلامی را برای تعیین زکات و پاسخگویی در مورد آن ، تهیه کرده است و بهره گیری از این دفاتر بود که موجب پیشرفت های چشم گیری شد .

اما باید توجه داشت که برای محاسبه زکات باید از بهای جاری استفاده کرد زیرا بهای تمام شده تاریخی هیچ پایه قابل دفاعی در شریعت ندارد و موجب تحریف اصل افشای واقعیت می شود .

مفهوم هزینه در حسابداری مدیریت اسلامی :

مدیران برای کنترل عملیات نیاز به شناخت و درک ماهیت هزینه ها دارند . حسابداری مدیریت هزینه های اتفاق افتاده را شناسایی می کند و گزارش های تفصیلی مرتبط با هزینه های تحمل شده را ارائه می کند . در دین اسلام روی صرفه جویی در استفاده از منابع و درست مصرف کردن تأکید خاصی شده است و ما مسلمین موظف به رعایت این قوانین صادر شده از سوی پروردگار متعال هستیم و در این راستا حسابداری مدیریت تلاش می نماید که هر هزینه و خروجی به طور درست و به جا انجام شود و از ریخت و پاش های سازمانی جلوگیری می نماید .

حسابداری مدیریت هزینه ها و میزان آن را جهت تجزیه و تحلیل اقلام بهای تمام شده و تطبیق با مقررات سازمانی و بکارگیری ارزش های اسلامی بررسی می کند .

اهداف اصلی حسابداری مدیریت اسلامی :

۱- تأمین اطلاعات مشروع که مدیریت سازمان برای تصمیم گیری های درست و برنامه ریزی های صحیح نیازمند آن می باشد.

۲- کمک به مدیران در راستای هدایت فعالیت های عملیاتی در چارچوب ارزش های والای اسلامی .

۳- انگیزش مدیران و کارمندان برای گام برداشتن در جهت اهداف اسلامی سازمان .

۴- سنجش و ارزیابی عملکرد واحدهای تابعه ، مدیران و سایر کارکنان سازمان توسط مقایسه کارکرد آنان با قوانین دولتی و استانداردهای حسابداری و ارزش های حاکم براسلام .

۵- تهیه گزارشات داخلی اسلامی برای مدیریت سازمان

۶- ارائه اطلاعات مربوط برای محاسبه و تعیین زکات که البته در کشور ایران به دلیل محدود بودن موارد شمول زکات کمتر کاربرد دارد .

پاسخگویی در حسابداری مدیریت اسلامی :

در کشورهای اسلامی مدیران معتقدند که علاوه بر وظیفه پاسخگویی به استفاده کنندگان برون سازمانی ، وظیفه سنگین تری نیز دارند و آن نیز وظیفه پاسخگویی در قبال خداوند است . آنها می دانند که در قبال منابعی که در اختیارشان قرار داده شده ، مسئولیت دارند و باید در روز موعود (روز قیامت) گزارشات کارکرد خود را به مقام والاتر ارائه دهند و پاسخگو باشند و همچنین آنان می دانند که آن روز پاداش خود را در قبال ارائه خدمات خالصانه خود خواهند گرفت و اگر مرتکب تقلب ، خیانت، گران فروشی و سوءاستفاده یا گردن کشی شده باشند جریمه خواهند شد .

پاسخگویی اسلامی :

هدف پاسخگویی اسلامی متکی به مفهوم خلافت است . انسان خلیفه الله است و امانت بزرگی به او سپرده شده است که هیچ مخلوقی یارای پذیرش آن را نداشته است . بر اساس این مفاهیم انسان نهایتاً " در برابر پروردگار باید پاسخگو باشد لذا هم باید به حق الله و هم به حق الناس توجه داشته باشد . نحوه پاسخگویی انسان در برابر خدا در قرآن و سنت مشخص شده است . پاسخگویی ثانویه از قرارداد بین سرمایه گذار(وحتی ذینفعان) و مدیر ایجاد میشود .

یک شرکت برای ایفای مسئولیت پاسخگویی اولیه و ثانویه باید فعالیتهای مربوط به موضوعات اسلامی ، اجتماعی ، اقتصادی و محیطی را شناسایی ، اندازه گیری و گزارش کند . در این نوع پاسخگویی اهداف ثانویه دیگری مانند

رعایت شریعت ، محاسبه و توزیع زکات ، توزیع عادلانه ثروت نیز تعریف شده است و شرکتها تشویق می شوند در حل مشکلات امت اسلامی مشارکت کنند .

پیشنهادات :

- وضع استانداردهای حسابداری منطبق با نیازهای جوامع اسلامی .
- بکارگیری مدیران باتقوا و دارای تواناییها در زمینه های علمی - پژوهشی که علاقه مند به کارشان باشند و متعهد به خدمت باشند .

منابع و ماخذ:

- ۱- امین زاده محمد رضا ، کتاب سیری در جامعه جاهلی ، ناشر : دفتر انتشارات انصاری ، چاپ اول ، ۱۳۸۳
- ۲- بزرگ اصل موسی ، ۱۳۸۴ اهداف و خصوصیات حسابداری اسلامی حسابرس شماره ۳۱
- ۳- پرتوی ناصر، همتی حسن، ابراهیمی مجتبی، ۱۳۹۳، بررسی و شناسایی نگرش حاکم بر آموزش حسابداری در دانشگاه ها (دیدگاه سنتی یا دیدگاه اخلاقی) تحقیقات حسابداری و حسابرسی شماره ۲۳

- ۴- حجازی رضوان ، شاهرخی سمانه ، ۱۳۹۳، شکاف بین حسابداری مدیریت در تئوری و عمل ، دانش و پژوهش حسابداری شماره ۳۷
- ۵- رهنمای رود پستی فریدون ، کتاب مبانی حسابداری مدیریت ، انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران
- ۶- ساری محمد علی ، ۱۳۹۳، مبانی تئوری حسابداری محیط زیست در اسلام، دانش و پژوهش حسابداری شماره ۳۷
- ۷- فروزنده ی دهکردی لطف الله ، جوکار علی اکبر ، کتاب مدیریت اسلامی و الگوهای آن ، انتشارات دانشگاه پیام نور، ۱۳۸۶
- ۸- قطب محمد ، کتاب انسان بین مادی گری و اسلام ، ترجمه : دکتر سید خلیل خلیلیان ، ناشر : شرکت انتشار ، چاپ اول ، مرداد ۱۳۶۰
- ۹- موسوی راحیل ، مقاله خودارزیابی از دیدگاه اسلام اردیبهشت ۱۳۹۰، سایت دانشجو
- ۱۰- نشریه ۱۶۴ سازمان حسابرسی (سازمان حسابداری و حسابرسی موسسات مالی اسلامی، ترجمه علی اکبر جابری)
- ۱۱- نوشادی میثم ،خشنودی نیا سمانه ، ۱۳۹۳، مروری بر مطالعات انجام شده در زمینه ی ثبات و تغییر حسابداری مدیریت در طول زمان، مطالعات حسابداری و حسابرسی شماره ۱۳

۱۲-Adnan , M.A. and Gaffikin , The Shariah , Islamic Banks and Accounting Concepts and Practices , Proceedings of the

International Conference 1 : Accounting Commerce and Finance
The Islamic Perspective , Sydney , Australia , 1997

١٣-Shihadeh , M.A., Accounting Systems for Islamic Banking An
Insider's Perspective , Ins , Development of an Accounting System
for Islamic Banking , London : The Institute of Islamic Banking and
Insurance , ١٩٩٤

١٤-Yaya, rand s.hameed.2004.objectives and characteristics of
Islamic accounting : perceptions of muslim accounting
academicians in Yogyakarta, Indonesia, conference paper.

١٥-zaid ,O.A .1997. Accounting books and reports in the Islamic
state proceedings of the international conference 1: Accounting
commerce and finance : the Islamic perspective . Sydney ,
Australia.

Islamic management accountancy

Abstract: management accountancy includes designing
and using accounting in controlling and conducting the
organization . management accountancy circle presents
manegments out put in the form of methods and
suggestions to the organization manager . management
should choose a method among the choices that is both

optimum and consuming . so management system needs optimum datas (actual, correct , related ,perfect and timely) in order to making correct decisions and goals and also must evaluates mangers performances .

Islam as the best way of living paying a special attention to the commercials performance . god in quran presents guidance for humans to prosper in both this universe and here after . So in economical activities the prosperity must be the final goal.And the Islamic management Accountancy should be used as a tool for presenting datas in economical environments that these datas can be the out puts of Islamic management Accountancy So goals and specifications of Islamic

Accountancy must show a correct picture about commercial unit and must be in the form that guide the commercial unit to the goodness and avoiding Injustice.For Islamic Accountancy there are a lot all goals such as productivity, Islamic responsibility and responsibility via Zakat.

In this essay we our trying to talk about the concept and using of Islamic management accounting by means of Islamic Accountancy and management Accountancy

One of the most important s, rules of Islamic Management Accounting is presenting suggestions and datas fit to Islamic rules about management in order to simplify and guaranty the sound decisions and reporting and evaluating

the management responsibility and controlling this
responsibility comparing god's criteria

Islamic accountancy, management accountancy, Islamic
management accountancy, Ignorant society, Islamic values